KHẨN

TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP

*

Số 132-CV/TU

Tiếp tục tăng cường các hoạt động

phòng, chống dịch Covid-19

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: - Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Đảng bộ Tỉnh,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-VPCP ngày 30/01/2021 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 và để chủ động phòng,

chống hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn Tỉnh, đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm

2021 an toàn, vui tươi, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ yêu cầu các cấp uỷ, tổ chức đảng,

đảng đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh, các sở,

ban, ngành Tỉnh tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Quán triệt sâu sắc và triển khai thực hiện nghiêm nội dung Thông báo số

22/TB-VPCP ngày 30/01/2021 của Văn phòng Chính phủ; tiếp tục triển khai thực

hiện tốt Công văn số 109-CV/TU ngày 08/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về tăng cường phòng, chống dịch Covid-19.

(Có Thông báo số 22/TB-VPCP ngày 30/01/2021 của Văn phòng Chính phủ

kèm theo)

2. Các huyện uỷ, thành uỷ chỉ đạo tạm dừng các hoạt động Mừng Đảng -

Mừng Xuân tập trung đông người tại địa phương nhưng phải bảo đảm các hoạt

động thăm, chúc Tết, chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, các đối tượng bảo

trợ xã hội theo kế hoạch.

3. Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh lãnh đạo Uỷ ban nhân dân Tỉnh

chỉ đạo:

- Hạn chế tối đa các sự kiện tập trung đông người nhất là trong dịp Tết

Nguyên đán; vận động hạn chế số người tham gia đám cưới, lễ tang… Thực hiện

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong

phòng, chống dịch (đeo khẩu trang, khử khuẩn, không tập trung đông người, giữ

khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế); xử phạt nghiêm các trường hợp không

đeo khẩu trang theo đúng quy định.

Hg 132-CVTU (KHAN) 2

- Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm soát đường biên giới, đường bộ, đường

thuỷ. Rà soát tất cả các trường hợp nhập cảnh trái phép trên địa bàn; huy động

các lực lượng và đoàn thể đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng để kịp thời

phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, coi người nhập cảnh trái phép như

người bệnh để áp dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định.

- Tổ chức xét nghiệm ngay đối với các trường hợp có biểu hiện ho, sốt,

viêm đường hô hấp trong cộng đồng nhất là tại các bệnh viện. Bảo đảm mua

sắm vật tư, thiết bị phòng, chống dịch cần thiết kịp thời; chủ động chuẩn bị đầy

đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị, vật tư cho phòng chống dịch theo

phương châm 4 tại chỗ.

4. Ban Dân vận Tỉnh uỷ, Đảng đoàn Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trong Tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người

dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khoẻ của bản thân và cộng đồng.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tiếp tục định hướng các cơ quan thông tin báo chí

trong Tỉnh cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời những vấn đề dư luận

xã hội quan tâm liên quan đến công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Giao Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân Tỉnh phối hợp với cơ quan có liên

quan theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Công văn này; thường xuyên báo cáo kết

quả về Ban Thường vụ Tỉnh uỷ nắm, chỉ đạo xử lý các tình huống phát sinh.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),

- Văn phòng Trung ương Đảng,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Vụ Địa phương II, Văn phòng Trung ương Đảng

(đồng chí Nguyễn Trọng Thể),

- Các đồng chí Tỉnh uỷ viên,

- Báo Đồng Tháp,

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ + PTH + PKT-XH (L).

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)

Phan Văn Thắng

		2021-02-02T14:41:38+0700
	Việt Nam
	Tỉnh uỷ Đồng Tháp<TUDONGTHAPQTB1/TUDONGTHAP/DCS/VN@TUDONGTHAP> đã ký lên văn bản này!